
平成３１年度

学 校 通 信

４月号 No. １

尼崎市杭瀬北新町 2-6-1

尼崎市立杭瀬小学校

℡06-6488-3581

☆ホームページアドレス http://www.ama-net.ed.jp/school/E11/index.html

新年度が始まります

校長 渡邉 明美

桜の花も咲き誇り、春の風がさわやかな季節、新年度がスタートし

ました。お子様のご入学、ご進級、心からお慶び申し上げます。

4 月から前任の大西校長の後を受け、校長に着任いたしました渡邉

明美です。３年前に教頭として杭瀬小学校に着任してから、子どもた

ちの健やかな成長に向けて取り組んでまいりました。今年度からは校

長として、気持ちも新たに教育目標の実現を目指して力を尽くしてま

いります。

杭瀬小学校には、学級担任や専科教員、養護教員、校務員をはじめたくさんの職員が配置

されています。新学習システム推進教員、学校栄養職員、読書力向上支援員、教育支援員な

どの目的に応じた教職員も含め、チーム一丸となって教育活動の充実に向けて取り組んでま

いります。これからもどうぞ杭瀬小学校の教育活動へのご理解とご支援をよろしくお願いし

ます。

また、日頃より子ども達の登下校の安全や放課後の見守り等でお世話になってお

ります地域の皆様方におかれましては、今年度もご支援のほど、よろしくお願い申

し上げます。

○ 本校の教育目標

学ぶ喜びを実感させ、心豊かでたくましい子どもの育成を図る

○ 目指す子ども像

・ 目標を持ち、自ら意欲的に学び続ける児童

・ 集団の一員としての自覚を持った児童

・ 思いやりや感謝の気持ちを持った児童

・ いじめを絶対に許さない決意を持った児童

・ 認め合い・励まし合い・高め合う児童

さて、保護者や地域の皆様も杭瀬小学校の校歌をご存じだと思いますが、私は、杭瀬小学

校と常光寺小学校が統合したときに全児童・全職員で作詞されたこの校歌が大好きです。子

どもたち一人ひとりが輝き、仲良く助け合い、仲間とともに未来に羽ばたいていく姿が目に

浮かんできます。また、子どもたちを笑顔で見守り、育てる地域のあたたかさも伝わってき

ます。杭瀬小学校では、地域と学校が連携・協働して社会総がかりで子どもたちの成長を支

える「地域学校協働活動」を推進しています。学校・家庭・地域が連携して子どもたち

の学びや成長を支え、この校歌のように光り続ける杭瀬小学校を作っていきたいと思

います。1 年間どうぞよろしくお願いいたします。

杭瀬小だより



授業参観・学級懇談会

○ ４月１６日（火） 各教室

授業参観 懇談会

ひかり学級 ２校時 25 分休み

１年 ３校時 ４校時

２～６年 ５校時 ６校時

平成３１年度 初めての授業参観と

懇談会です。学級担任はもちろんのこ

と、全職員が皆様との出会いを楽しみ

にしております。万障お繰り合わせの

上、多数ご出席くださいますようお願

いします。

授業参観では、入学・進級したお子

様の頑張っている姿や学級のお子様の

様子をご覧ください。

懇談会では、担任から学級経営方針

やお願いすることなどをお話しする予

定です。

「元気に大きくなってくれてありがとう‼ 」
新６年生が４月４日に、新年度の準備にきてくれました。その顔は、希望

に満ち溢れどんどん力がみなぎっているようでした。その様子を見た先生方

は、「少し見ない間に大きくなり、お兄さん、お姉さんになったなぁ」と感心

していました。子どもたちは、毎日、成長を続けています。この成長の喜びを

保護者の皆様と共有したいと考えております。「元気に大きくなってくれてあ

りがとう」との合言葉とともに。



☆ 2020 年度から学習指導要領が変わります。今年度は移行期です。

「学習指導要領」とは、全国どこの学校でも一定の水準が保てるよう、文部科

学省が定めている教育課程（カリキュラム）の基準です。およそ１０年に１度、

改訂されています。子どもたちの教科書や時間割は、これを基に作られていま

す。

「学習指導要領ウェブサイト」もご覧下さい。（文部科学省ホームページより）

「http://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/new-cs/index.htm」

杭瀬小学校でも、研究推進委員会や学力向上推進委員会が中心となって、子ども

たちに必要な「生きる力」を育んでいこうと授業改善に向けて日々話し合いをし

ています。

☆ 「ミマモルメ」について

学校の情報や警報による対応についてのお知らせ等をより早く確実に伝える

ことを視野に入れて、『ミマモルメ』の利用を積極的に進めています。防犯上の

情報、学級閉鎖の情報など、より確実な情報提供を行うため、メールへの積極的

な登録をよろしくお願いします。学校全体と、学年ごとの登録になりますので、

お子様お一人ずつの登録をお願いしています。

平成 30 年度の活用例

・警報発令時、学級閉鎖時等の連絡

・自然学校、修学旅行等、学校行事の連絡

☆ 保護者用ⅠＤカードの着用について

保護者用 ID カードを各ご家庭に 1 枚、お子様を通じて配付しています。（本年

度の１年生からは、1 人 2 枚ずつ配付しています。）

このカードは、保護者と不審者とを区別するものですので、行事や参観日等、

ご来校の際には必ず着用してください。

☆ 学校の通用門について

児童の通用門は、正門（運動場東側）、南門（昼間は閉鎖）の２カ所です。ご協力

よろしくお願いします。

☆ 本校の電話番号について
本校の電話番号は３つあります。

①（０６）６４８８－３５８１ 着信専用

②（０６）６４８８－３５８２ 電話・ファックス

③（０６）６４８８－３１９５ 電話

※学校からかける電話は、②か③の番号表示になります。

※学校へは、①の代表電話にかけていただきますようお願いします。


